



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۴/۲۶

شیرمحمد امینی ستانکزی

## کال او سپرلی

د طبیعت بڼکلی موسم سپرلی د انسان روان او زړه ته سکون وربښونکي بڼکلا او منظره ده، چې د کال پیل په همدې موسم کېږي.

دغه زړه راښکونکی موسم په سترگو لیدونکي بڼکلا او بنايست نه یواځې د طبیعت انځور ترسیموي، بلکې د خدای «ج» هغه خلقتونه بیا راژوندي کوي، کوم چې په دريو میاشتو کې په خوب بیده وي.

دغزل بول، سوز او ساز رنگین موسم په انسانانو کې د تحرک لامل ګرځي، ځینې به په خپلو کروندو بوختیا مومي، ځینې به بیا د بڼوونځیو، پوهنتونونو او یا نورو رسمي او غیرې رسمي کارونو به مشغولېږي.

په دغه بڼکلا او زرغون فصل کې د هوا د بیلابیلو ډلو مرغان په مستو نغمو آوازونه کوي، چې دا هم د انسان روح ته آرامتیا وربښي.

نو د دغو مرغانو آوازونه مور ته د زده کړې پیغامونه راکوي، دا ځکه چې د هوا مرغان تل خپله خوښي څرګندوي، چې د دريو میاشتو له غارونو څخه آزادي فضاء ته راوتلي.

خو زموږ د هیواد وګړي د څلورو څپرکو څخه کوم الهام هم نه اخلي، چې الله تعالی د دوی د خوښی او حکمت لپاره دغه موسموه خلق کړي دي، څو د انسانانو په ذهنونو کې بدلون راشي او د پرمختګونو لوړو پوړیو ته ځانونه ورسوي.

افغانستان یو له هغه هیوادونو څخه دی، چې د سپرلي موسم یې له نا امنیو څخه ډک وي، نو افغانان هم دې ته لیوالتیا نه ښايي، چې د سپرلي موسم په ځانګړې خوښیو ولمانځي، ځکه د نو په زرغونیدو د دولت وسله وال مخالفین خپلو حملو ته زور ورکوي او هغه سیمې له نا امنیو ګواښونو سره مخ او یا زیانمن کېږي، کوم چې وسلوال بریدونه پکې زیات وي.

په دغه بریدونو کې تنها د سیمې اوسیدونکي د دولت وسلوالو مخالفینو لخوا نه زیانمنیږي، بلکې د دواړو لوري؛ دولت او هم د وسلوالو مخالفینو لخوا زیان لیدونکي دي. په پېرو ناا منوسیمو کې عام وګړي شهیدان او یا ټپیانېږي او آن تر دې د ولسونو په ورځني کارونو کې هم خنډونه رامنځته کېږي.

نو د هرڅه نه غوره داده، چې مور انسانان الله تعالی پیدا کړي یو او ورسره یې کامل عقل او پوهه راکړي ده، که د انسانیت دعوا وي کو، نو نیاید په ظلمونو او زور زیاتۍ لاس پورې او د ناحقو انسانانو وینې تویي کړو، نو له هماغه مرغانو څخه زده کړه وکړو، چې دوی څومره د الله تعالی طبیعت نه خوند اخلي او په آزاده فضاء کې خپل ژوندون ته دوام ورکوي، خو مور ته چې الله تعالی کومه آزادي راکړي ده، بیا هم ناشکري اداء کوو، باید چې آرام او سوله ئیز ژوند تیر کړو، په خپلو ماشومانو زده کړې وکړو، دوی په اسلامي روحياتو وروزو، په ټولګیو کې د اسلامي ارزښتونو ترڅنګ هیواد پالنې تدریس او زده کړې هم ورکړو.

څو د دوی په ذهنونو کې د هیواد د پرمختګونو انگیزی لاپسي وده ومومي او د جګړو تاریخ په پراختیایي کارونو، تولیدي او جوړونې پرمختګونو باندې واړوو.

همدارنګه د جنگ او جګړو څخه لاس واخلو او پر ځای یې ملي یوالي غوره کړو، څو ژوند مو بڼکلی وي او د ژوندانه له هرې برخې به مو خوند اخیستي وي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولی

مورن ټول په دې پوره باورمن يو، چې زموږ ټولو انسانانو ژوند معلوم نه دی، چې تر کومه او تر څه وخته پورې به ژوندي يو او څنگه به ژوند کوو بس نو بسم الله کړئ، نور انتظار پرېږدئ او د خپلو موخو تر لاسه کولو لپاره لاس په کار شئ.

سمه ده، چې ټولې موخې مورن په يوازي ځان نشو تر لاسه کولای او مورن د نورو مرستې ته اړتيا لرو؛ خو مه هيروئ، چې د کار پيل به له تاسې څخه کېږي. تاسې يې پيل کړئ، ځکه تصميم د بري لومړی او اساسي شرط ده، چې په دې سره نور خلک له مورن څخه الهام واخلي او هغوی هم لاس په کار شي .

هيله ده، چې د پسرلي دغه بنکلي موسم د نويو هيلو سره ټول افغانان ولمانځي او د سولې لپاره غښتلي او اوچت گامونه واخلي، څو په ټول هيواد کې د ډاډمن امنيت راوستو شاهدان وواسو.

پای